



Estado do Maranhão
Prefeitura de Pedreiras

Diário Oficial

Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006.



ANO VI Nº 074 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUINTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2018 - PÁG - 001

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180228-1207/2017-01 Publicado no Diário Oficial do Município nº 056 Edição de Sexta - Feira 23 de Março de 2018, ONDE-SE-LER: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 09.01 – Secretaria Municipal de Educação, Função: 12 – Educação, SubFunção: 122 – Administração Geral, Programa: 0012 – Programa Educação para a Transformação, Projeto Atividade: 2.029 – Manutenção da Secretaria de Educação, Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. LER-SE-Á: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PNATE: Unidade Orçamentária: 09.01 – Secretaria Municipal de Educação, Função: 12 – Educação, Sub-Função: 361 – Ensino Fundamental, Programa: 0012 – Programa Educação para a Transformação, Projeto Atividade: 2.031 – Apoio ao Transporte Escolar, Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO E REABERTURA DE LICITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018

A Prefeitura Municipal de Pedreiras, através da sua Comissão de Licitação, torna público aos participantes e demais interessados no Pregão nº 017/2018, que tem por objeto o Registro de Preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de locação de veículos diversos, para atender as necessidades de diversas secretarias deste Município, que após análise detalhada do Recurso Administrativo interposto pela empresa W R COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES EIRELI ME, inscrita no CNPJ nº 08.128.690/0001-24, contra sua desclassificação no referido certame, decide por conhecer o recurso e julgá-lo procedente, classificando a proposta da empresa W R COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES EIRELI ME para a próxima fase do presente licitação, alterando, assim, o resultado do julgamento da licitação.

As razões que motivaram tal posicionamento encontram-se à disposição dos interessados, para consulta, na Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, em Pedreiras – MA, no site: www.pedreiras.ma.gov.br, ou pelo e-mail: cpl.pedreiras2@gmail.com

Informamos ainda que, a sessão para reabertura da licitação dar-se-á no próximo dia 25 de Abril de 2018 às 09h00min na sala da Comissão de Licitação, localizada na sede da Prefeitura Municipal de Pedreiras – MA, situada no endereço retro mencionado. Pedreiras – MA, 18 de Abril de 2018.

Helton Fernando Figueredo Morim Melo
Presidente da CPL

CONVOCAÇÃO PARA RETOMADA DE SESSÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001-2018 – CPL
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO

PÚBLICA MUNICIPAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2516-B/2017

O Município de Pedreiras/MA, por meio da comissão de licitação, no uso de suas atribuições, convoca os representantes legais das empresas G. A. AGUIAR e S F NEVES SILVA ELETROREFRIGERAÇÃO E COMÉRCIO – ME, participantes da licitação TOMADA DE PREÇOS nº 001/2018, cujo objeto é a Contratação de pessoa jurídica para prestar serviços de manutenção da iluminação Pública Municipal, suspenso no dia 28/03/2018, para dar continuidade ao julgamento da licitação, com a abertura dos envelopes de proposta de preços das empresas HABILITADAS. A retomada da Sessão Pública será realizada no dia 26/04/2018 às 16h30min, na Sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizada no Prédio da Prefeitura Municipal de Pedreiras - MA, situada na Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco. Pedreiras/MA.

PEDREIRAS/MA, 18 DE ABRIL DE 2018.

Helton Fernando Figueredo Morim Melo
Presidente da CPL
Portaria 010/2018-GPM

PROCESSO ADM. Nº 008-A/2018. PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018. RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2018. Aos 18 (dezoito) dias do mês de Abril do ano de 2018, o MUNICIPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras-MA, neste ato representado pelo Secretária Municipal Sra. Maria do Socorro de Sousa Rios Portela, portadora da cédula de identidade nº 013682162000-7 SESP/MA e CPF nº 643.248.183-04, resolve registrar os preços das empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestar serviços de locação de máquinas pesadas, para atender as necessidades desta Administração Pública Municipal, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

Nome Empresarial: WR COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME
 CNPJ Nº: 18.128.690/0001-24
 Endereço: Estrada da Raposa, Rod. MA 203, Nº 01, QD 06
 (DDD) Telefone: (98) 3226-1413 / 3226-4449
 E-mail: wrconstrucao@grupowr.com.br
 Representante Legal: Welker Carlos Rolim
 CPF nº: 644.821.203-54

Item	Descrição	Unid.	Quant. de Horas	Quant. de Veículos	P. Unitário Registrado (RS)	P. Total Registrado (RS)
01	Locação de motoniveladora, Potência Básica (1ª marcha) - Líquida 216.0 kW; dotada de Transmissão, câmbio automático com 08 Marchas de Avanço e 06 de Ré. Velocidade Máxima - Avanço 51.7 km/h, Velocidade Máxima - Marcha à Ré 40.8 km/h. Com Ar-condicionado com aquecedor; Espelho, retrovisor interno, ângulo de ajuste. Fabricação não inferior a 2011. Com Todos os equipamentos obrigatórios conforme norma em vigor do CONTRAN (triângulo, chave de rodas, extintor de incêndio classe ABC). EMPLACAMENTO E SEGURO EM DIAS.	Horas	800	01	135,00	108.000,00
03	Locação de trator esteira D-6 com Lâmina (106KW), Motor 695.0 kW Freio de discos múltiplos com acionamento por mola 612.0 mm. Peso Operacional 104236.0 kg; Peso de Transporte 37485.0 kg. Todos os equipamentos obrigatórios conforme norma em vigor do CONTRAN (triângulo, chave de rodas, extintor de incêndio classe ABC). EMPLACAMENTO E SEGURO EM DIAS.	Horas	800	01	150,00	120.000,00
Valor Total RS						228.000,00

PROCESSO ADM. Nº 008-A/2018. PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018. RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2017. Aos 16 (dezesesseis) dias do mês de Abril do ano de 2018, o MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras-MA, neste ato representado pelo Secretária Municipal Sra. Maria do Socorro de Sousa Rios Portela, portadora da cédula de identidade nº 013682162000-7 SESP/MA e CPF nº 643.248.183-04, resolve registrar os preços das empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestar serviços de locação de máquinas pesadas, para atender as necessidades desta Administração Pública Municipal, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

Nome Empresarial: CONSTRUTORA HN LTDA - EPP
 CNPJ Nº: 02.092.012/0001-19
 Endereço: Rua Manoel Vicente Nº 200-A, Centro, Nina dos Rodrigues - MA
 (DDD) Telefone: (98) 99182-0021
 E-mail: juju_oliveira01@hotmail.com
 Representante Legal: Eriki Dionatan Irineu Carneiro
 CPF nº: 005.432.673-77

Item	Descrição	Unid.	Quant. de Horas	Quant. de Veículos	P. Unitário Registrado (RS)	P. Total Registrado (RS)
02	Locação de retroscavadeira, Motor 58.0 kW; Direção hidráulica, hidrostática; com Cinto de segurança retrátil (51 mm, 2 pol); Peso Operacional - Máximo 10200.0 kg; Peso Operacional - Nominal 6792.0 kg; Com pneus Tamanho Padrão 2WD Frontal 11L-16 F-3; Potência Bruta 69.0 kW. Assento, suspensão a ar com apoio de braço. Freio de disco a óleo, pedais duplos, intertravamento. Fabricação não inferior a 2011. Com Todos os equipamentos obrigatórios conforme norma em vigor do CONTRAN (triângulo, chave de rodas, extintor de incêndio classe ABC). EMPLACAMENTO E SEGURO EM DIAS.	Horas	800	01	70,00	56.000,00
04	Locação de pá carregadeira, de Transmissão torque com tração 4x4; - Cabine: Fechada com ar condicionado; - Motorização: igual ou superior a 6 cil turbo diesel, com potência não inferior a 140 hp; - Peso operacional, não inferior a 10.000 kg, equipada com concha mínima de 1,70m3. Com todos os equipamentos obrigatórios conforme norma em vigor do CONTRAN (triângulo, chave de rodas, extintor de incêndio classe ABC).	Horas	1.600	02	95,00	304.000,00
Valor Total RS						360.000,00

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2017

O MUNICÍPIO DE PEDREIRAS/MA, através da secretaria municipal de Administração, em cumprimento ao Art. 15, § 2º da Lei Federal nº. 8.666/93, torna público, para orientação da Administração, os preços registrados na ata de registro de preços nº 053/2017, originada do Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL nº 053/2017, que por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva em condicionadores de ar (com reposição de peças) e demais equipamentos de refrigeração, que NÃO HOUVE ALTERAÇÃO de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata, conforme abaixo.

Item	Unid.	Qnt	Qnt. De Aparelho	Especificações	P. Unitário Registrado (RS)	P. Total Registrado (RS)
Nome empresarial: K. O. SANTOS - ME						
CNPJ nº: 07.661.048/0001-90						
Endereço: Rua: Palmeirinha, nº 566, Engenho, - Pedreiras - MA						
(DDD) Telefone: (99) 9935 - 8687						
E-mail: kleber_refrigeracao@hotmail.com						
Representante legal: Kleber Oliveira Santos						
CPF nº: 475.751.743-20						
01	Serviço	04	02	Manutenção Preventiva de Ar Condicionado Split 7.000 BTUS	79,00	632,00
02	Serviço	04	03	Manutenção Preventiva de Ar Condicionado Split 7.500 BTUS	79,00	948,00
03	Serviço	04	91	Manutenção Preventiva de Ar Condicionado Split 9.000 BTUS	79,00	28.756,00
04	Serviço	04	10	Manutenção Preventiva de Ar Condicionado Split 10.000 BTUS	79,00	3.160,00
05	Serviço	04	36	Manutenção Preventiva de Ar Condicionado Split 12.000 BTUS	79,00	11.376,00
06	Serviço	04	01	Manutenção Preventiva de Ar Condicionado Split 13.000 BTUS	79,00	316,00
07	Serviço	04	01	Manutenção Preventiva de Ar Condicionado Split 17.000 BTUS	89,00	356,00
08	Serviço	04	33	Manutenção Preventiva de Ar Condicionado Split 18.000 BTUS	119,00	15.708,00
09	Serviço	04	92	Manutenção Preventiva de Ar Condicionado Split 24.000 BTUS	129,00	47.472,00
Valor Total do Grupo 01 RS						108.724,00

Item	Unid.	Quant.	Especificações	P. Unitário Registrado (RS)	P. Total Registrado (RS)
01	Serviço/ Peças	02	Troca do compressor rotativo de Ar Condicionado tipo Split 7.000 BTUS	429,00	858,00
02	Serviço/ Peças	03	Condicionado tipo Split 7.500 BTUS.	429,00	1.287,00
03	Serviço/ Peças	20	Troca do compressor rotativo de Ar Condicionado tipo Split 9.000 BTUS.	499,00	9.980,00
04	Serviço/ Peças	01	Troca do compressor rotativo de Ar Condicionado tipo Split 10.000 BTUS.	499,00	499,00
05	Serviço/ Peças	15	Troca do compressor rotativo de Ar Condicionado tipo Split 12.000 BTUS.	519,00	7.785,00
06	Serviço/ Peças	01	Troca do compressor rotativo de Ar Condicionado tipo Split 13.000 BTUS	519,00	519,00
07	Serviço/ Peças	01	Troca do compressor rotativo de Ar Condicionado tipo Split 17.000 BTUS	599,00	599,00
08	Serviço/ Peças	20	Troca do compressor rotativo de Ar Condicionado tipo Split 18.000 BTUS.	599,00	11.980,00
09	Serviço/ Peças	50	Troca do compressor rotativo de Ar Condicionado tipo Split, 24.000 BTUS.	719,00	35.950,00
10	Serviço/ Peças	02	Troca de filtro de proteção de Ar Condicionado tipo Split 7.000 BTUS	39,00	78,00
11	Serviço/ Peças	03	Troca de filtro de proteção de Ar Condicionado tipo Split 7.500 BTUS	39,00	117,00
12	Serviço/ Peças	50	Troca de filtro de proteção de Ar Condicionado tipo Split, 9.000 BTUS	39,00	1.950,00
13	Serviço/ Peças	01	Troca de filtro de proteção de Ar Condicionado tipo Split 10.000 BTUS	39,00	39,00
14	Serviço/ Peças	20	Troca de filtro de proteção de Ar Condicionado tipo Split 12.000 BTUS	49,00	980,00
15	Serviço/ Peças	01	Troca de filtro de proteção de Ar Condicionado tipo Split, 13.000 BTUS	49,00	49,00
16	Serviço/ Peças	01	Troca de filtro de proteção de Ar Condicionado tipo Split, 17.000 BTUS	54,00	54,00
17	Serviço/ Peças	20	Troca de filtro de proteção de Ar Condicionado tipo Split, 18.000 BTUS	69,00	1.380,00
18	Serviço/ Peças	30	Troca de filtro de proteção de Ar Condicionado tipo Split, 24.000 BTUS	69,00	2.070,00

19	Serviço/ Peças	02	Troca de hélice condensadora de Ar Condicionado tipo Split 7.000 BTUS	99,00	198,00
20	Serviço/ Peças	03	Troca de hélice condensadora de Ar Condicionado tipo Split 7.500 BTUS	99,00	297,00
21	Serviço/ Peças	10	Troca de hélice condensadora de Ar Condicionado tipo Split 9.000 BTUS	99,00	990,00
22	Serviço/ Peças	01	Troca de hélice condensadora de Ar Condicionado tipo Split 10.000 BTUS	99,00	99,00
23	Serviço/ Peças	10	Troca de hélice condensadora de Ar Condicionado tipo Split 12.000 BTUS	99,00	990,00
24	Serviço/ Peças	01	Troca de hélice condensadora de Ar Condicionado tipo Split, 13.000 BTUS	104,00	104,00
25	Serviço/ Peças	01	Troca de hélice condensadora de Ar Condicionado tipo Split, 17.000 BTUS	119,00	119,00
26	Serviço/ Peças	10	Troca de hélice condensadora de Ar Condicionado tipo Split, 18.000 BTUS	129,00	1.290,00
27	Serviço/ Peças	10	Troca de hélice condensadora de Ar Condicionado tipo Split 24.000 BTUS	129,00	1.290,00
28	Serviço/ Peças	02	Troca de capacitor de partida 20 UF para Ar condicionado tipo Split 7.000 BTUS	69,00	138,00
29	Serviço/ Peças	03	Troca de capacitor de partida 20 UF para Ar condicionado tipo Split 7.500 BTUS	69,00	207,00
30	Serviço/ Peças	45	Troca de capacitor de partida 20 UF para Ar condicionado tipo Split 9.000 BTUS	69,00	3.105,00
31	Serviço/ Peças	100	Troca de capacitor de partida 25 UF para Ar condicionado tipo Split 9.000 BTUS	79,00	7.900,00
32	Serviço/ Peças	25	Troca de capacitor de partida 30 UF de Ar condicionado tipo Split 12.000 BTUS	79,00	1.975,00
33	Serviço/ Peças	25	Troca de capacitor de partida 35 UF de Ar condicionado tipo Split 12.000 BTUS	79,00	1.975,00
34	Serviço/ Peças	25	Troca de capacitor de partida 40 UF de Ar condicionado tipo Split 18.000 BTUS	89,00	2.225,00
35	Serviço/ Peças	25	Troca de capacitor de partida 45 UF de Ar condicionado tipo Split 18.000 BTUS	89,00	2.225,00
36	Serviço/ Peças	100	Troca de capacitor de partida 50 UF de Ar condicionado tipo Split 24.000 BTUS	99,00	9.900,00
37	Serviço/ Peças	02	Troca do protetor térmico de Ar Condicionado tipo Split 7.000 BTUS	99,00	198,00
38	Serviço/ Peças	03	Troca do protetor térmico de Ar Condicionado tipo Split 7.500 BTUS	99,00	297,00
39	Serviço/ Peças	10	Troca do protetor térmico de Ar Condicionado tipo Split 9.000 BTUS	99,00	990,00
40	Serviço/ Peças	02	Troca de placa eletrônica universal de Ar condicionado tipo Split 7.000 BTUS	219,00	438,00
41	Serviço/ Peças	03	Troca de placa eletrônica universal de Ar condicionado tipo Split 7.500 BTUS	199,00	597,00
42	Serviço/ Peças	91	Troca de placa eletrônica universal de Ar condicionado tipo Split 9.000 BTUS	219,00	19.929,00
43	Serviço/ Peças	01	Troca de placa eletrônica universal de Ar condicionado tipo Split 10.000 BTUS	219,00	219,00
44	Serviço/ Peças	36	Troca de placa eletrônica universal de Ar condicionado tipo Split 12.000 BTUS	219,00	7.884,00
45	Serviço/ Peças	01	Troca de placa eletrônica universal de Ar condicionado tipo Split 13.000 BTUS	219,00	219,00
46	Serviço/ Peças	01	Troca de placa eletrônica universal de Ar condicionado tipo Split 17.000 BTUS	279,00	279,00
47	Serviço/ Peças	33	Troca de placa eletrônica universal de Ar condicionado tipo Split 18.000 BTUS	279,00	9.207,00
48	Serviço/ Peças	92	Troca de placa eletrônica universal de Ar condicionado tipo Split 24.000 BTUS	279,00	25.668,00
49	Serviço/ Peças	12	Troca do sensor de temperatura duplo de Ar condicionado tipo Split 7.000 BTUS	89,00	1.068,00
50	Serviço/ Peças	03	Troca do sensor de temperatura duplo de Ar condicionado tipo Split 7.500 BTUS	89,00	267,00
51	Serviço/ Peças	20	Troca do sensor de temperatura duplo de Ar condicionado tipo Split 9.000 BTUS	89,00	1.780,00
52	Serviço/ Peças	01	Troca do sensor de temperatura duplo de Ar condicionado tipo Split 10.000 BTUS	89,00	89,00

53	Serviço/ Peças	15	Troca do sensor de temperatura duplo de Ar condicionado tipo Split 12.000 BTUS	89,00	1.335,00
54	Serviço/ Peças	01	Troca do sensor de temperatura duplo de Ar condicionado tipo Split 13.000 BTUS	89,00	89,00
55	Serviço/ Peças	01	Troca do sensor de temperatura duplo de Ar condicionado tipo Split 17.000 BTUS	89,00	89,00
56	Serviço/ Peças	15	Troca do sensor de temperatura duplo de Ar condicionado tipo Split 18.000 BTUS	99,00	1.485,00
57	Serviço/ Peças	20	Troca do sensor de temperatura duplo de Ar condicionado tipo Split 24.000 BTUS	99,00	1.980,00
58	Serviço/ Peças	02	Troca do sensor termistor de Ar condicionado tipo Split 7.000 BTUS.	104,00	208,00
59	Serviço/ Peças	03	Troca do sensor termistor de Ar condicionado tipo Split, 7.500 BTUS.	104,00	312,00
60	Serviço/ Peças	10	Troca do sensor termistor de Ar condicionado tipo Split 9.000 BTUS.	104,00	1.040,00
61	Serviço/ Peças	01	Troca do sensor termistor de Ar condicionado tipo Split 10.000 BTUS.	104,00	104,00
62	Serviço/ Peças	10	Troca do sensor termistor de Ar condicionado tipo Split 12.000 BTUS	104,00	1.040,00
63	Serviço/ Peças	01	Troca do sensor termistor de Ar condicionado tipo Split 13.000 BTUS	104,00	104,00
64	Serviço/ Peças	01	Troca do sensor termistor de Ar condicionado tipo Split 17.000 BTUS.	104,00	104,00
65	Serviço/ Peças	10	Troca do sensor termistor de Ar condicionado tipo Split 18.000 BTUS.	104,00	1.040,00
66	Serviço/ Peças	10	Troca do sensor termistor de Ar condicionado tipo Split 24.000 BTUS.	104,00	1.040,00
67	Serviço/ Peças	02	Troca de suporte P de Ar condicionado tipo Split 7.000 BTUS	99,00	198,00
68	Serviço/ Peças	03	Troca de suporte P de Ar condicionado tipo Split 7.500 BTUS	99,00	297,00
69	Serviço/ Peças	93	Troca de suporte P de Ar condicionado tipo Split 9.000 BTUS	99,00	9.207,00
70	Serviço/ Peças	01	Troca de suporte P de Ar condicionado tipo Split 10.000 BTUS	99,00	99,00
71	Serviço/ Peças	36	Troca de suporte P de Ar condicionado tipo Split 12.000 BTUS	99,00	3.564,00
72	Serviço/ Peças	01	Troca de suporte P de Ar condicionado tipo Split 13.000 BTUS	99,00	99,00
73	Serviço/ Peças	01	Troca de suporte P de Ar condicionado tipo Split 17.000 BTUS	99,00	99,00
74	Serviço/ Peças	33	Troca de suporte G de Ar condicionado tipo Split 18.000 BTUS	109,00	3.597,00
75	Serviço/ Peças	92	Troca de suporte G de Ar condicionado tipo Split 24.000 BTUS	109,00	10.028,00
76	Serviço/ Peças	02	Troca de rede elétrica de compressor Split 7.000 BTUS	89,00	178,00
77	Serviço/ Peças	03	Troca de rede elétrica de compressor Split 7.500 BTUS	89,00	267,00
78	Serviço/ Peças	93	Troca de rede elétrica de compressor Split 9.000 BTUS	89,00	8.277,00
79	Serviço/ Peças	01	Troca de rede elétrica de compressor Split 10.000 BTUS	89,00	89,00
80	Serviço/ Peças	36	Troca de rede elétrica de compressor Split 12.000 BTUS	99,00	3.564,00
81	Serviço/ Peças	01	Troca de rede elétrica de compressor Split 13.000 BTUS	99,00	99,00
82	Serviço/ Peças	01	Troca de rede elétrica de compressor Split 17.000 BTUS	99,00	99,00
83	Serviço/ Peças	33	Troca de rede elétrica de compressor Split 18.000 BTUS	109,00	3.597,00
84	Serviço/ Peças	92	Troca de rede elétrica de compressor Split 24.000 BTUS	119,00	10.948,00
85	Serviço/ Peças	02	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora ¼ para Ar condicionado tipo Split de 7.000 BTUS	179,00	358,00
86	Serviço/ Peças	03	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora ¼ para Ar condicionado tipo Split de 7.500 BTUS	179,00	537,00
87	Serviço/ Peças	93	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora ¼ para Ar condicionado tipo Split de 9.000 BTUS	179,00	16.647,00
88	Serviço/ Peças	01	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora ¼ para Ar condicionado tipo Split de 10.000 BTUS	179,00	179,00

89	Serviço/ Peças	36	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora ¼ para Ar condicionado tipo Split de 12.000 BTUS	179,00	6.444,00
90	Serviço/ Peças	01	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora ¼ para Ar condicionado tipo Split de 13.000 BTUS	179,00	179,00
91	Serviço/ Peças	01	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora ¼ para Ar condicionado tipo Split de 17.000 BTUS	229,00	229,00
92	Serviço/ Peças	33	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora ¼ para Ar condicionado tipo Split de 18.000 BTUS	229,00	7.557,00
93	Serviço/ Peças	92	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora ¼ para Ar condicionado tipo Split de 24.000 BTUS	229,00	21.068,00
94	Serviço/ Peças	02	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora 3/8, para Ar condicionado tipo Split de 7.000 BTUS	199,00	398,00
95	Serviço/ Peças	03	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora 3/8, para Ar condicionado tipo Split de 7.500 BTUS	199,00	597,00
96	Serviço/ Peças	93	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora 3/8, para Ar condicionado tipo Split de 9.000 BTUS	199,00	18.507,00
97	Serviço/ Peças	36	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora ½, para Ar condicionado tipo Split 12.000 BTUS	199,00	7.164,00
98	Serviço/ Peças	01	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora ½, para Ar condicionado tipo Split 13.000 BTUS	199,00	199,00
99	Serviço/ Peças	01	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora ½, para Ar condicionado tipo Split 17.000 BTUS	219,00	219,00
100	Serviço/ Peças	33	Troca de válvulas de serviços da unidade condensadora ½, para Ar condicionado tipo Split 18.000 BTUS	219,00	7.227,00
101	Serviço/ Peças	02	Troca de Porcas de Conexões 1/4,	199,00	

	Peças		para Ar condicionado tipo Split 7.000 BTUS		398,00
102	Serviço/ Peças	03	Troca de Porcas de Conexões 1/4, para Ar condicionado tipo Split 7.500 BTUS	199,00	597,00
103	Serviço/ Peças	93	Troca de Porcas de Conexões 1/4, para Ar condicionado tipo Split 9.000 BTUS	199,00	18.507,00
104	Serviço/ Peças	01	Troca de Porcas de Conexões 1/4, para Ar condicionado tipo Split 10.000 BTUS	199,00	199,00
105	Serviço/ Peças	36	Troca de Porcas de Conexões 1/4, para Ar condicionado tipo Split 12.000 BTUS	199,00	7.164,00
106	Serviço/ Peças	01	Troca de Porcas de Conexões 1/4, para Ar condicionado tipo Split 13.000 BTUS	199,00	199,00
107	Serviço/ Peças	01	Troca de Porcas de Conexões 1/4, para Ar condicionado tipo Split 17.000 BTUS	219,00	219,00
108	Serviço/ Peças	33	Troca de Porcas de Conexões 1/4, para Ar condicionado tipo Split 18.000 BTUS	229,00	7.557,00
109	Serviço/ Peças	02	Troca de Porcas de Conexões 3/8, para Ar condicionado tipo Split 7.000 BTUS	199,00	398,00
110	Serviço/ Peças	03	Troca de Porcas de Conexões 3/8, para Ar condicionado tipo Split 7.500 BTUS	199,00	597,00
111	Serviço/ Peças	93	Troca de Porcas de Conexões 3/8, para Ar condicionado tipo Split 9.000 BTUS	199,00	18.507,00
112	Serviço/ Peças	36	Troca de Porcas de Conexões ½, para Ar condicionado tipo Split 12.000 BTUS	199,00	7.164,00
113	Serviço/ Peças	01	Troca de Porcas de Conexões ½, para Ar condicionado tipo Split 13.000 BTUS	199,00	199,00
114	Serviço/ Peças	01	Troca de Porcas de Conexões ½, para Ar condicionado tipo Split 17.000 BTUS	199,00	199,00
115	Serviço/ Peças	33	Troca de Porcas de Conexões ½, para Ar condicionado tipo Split 18.000 BTUS	199,00	6.567,00
116	Serviço/ Peças	92	Troca de Porcas de Conexões ½, para Ar condicionado tipo Split 24.000 BTUS	199,00	18.308,00
117	Metros	500	Tubulação excedente: cano ¼, – Tubo de cobre flexível, Diâmetro: ¼;	1,00	500,00

			Material: Cobre		
118	Metros	500	Tubulação excedente: cano 3/8 – Tubo de cobre flexível, Diâmetro: 3/8; Material: Cobre	8,00	4.000,00
119	Metros	500	Tubulação excedente: cano ½ – Tubo de cobre flexível, Diâmetro: ½; Material: Cobre	8,00	4.000,00
120	Metros	500	Tubulação excedente: cano 5/8 – Tubo de cobre flexível, Diâmetro: 5/8; Material: Cobre	15,00	7.500,00
121	Metros	500	Tubulação excedente: cano 3/4 – Tubo de cobre flexível, Diâmetro: ¾; Material: Cobre	20,00	10.000,00
122	Metros	500	Cabo PP 3.2/5 – Condutores de fios de cobre eletrolítico, isolamento e composto termoplástico polivinílico (PVC); Classe térmica 70°C. Diâmetro: 9,3mm; Seção nominal do condutor: 3 x 2,5 mm²; Peso: 144g/m.	4,99	2.495,00
123	Metros	300	Fita Manta – Membrana asfáltica recoberta com alumínio flexível de fácil aplicação	4,99	1.497,00
124	Metros	300	Fita Alumínio – Para a proteção do circuito, que possuam os dois lados condutivos, resistente a altas temperaturas e de fácil utilização.	4,99	1.497,00
125	Metros	300	Tubo Esponjoso ¾ - Isolamento de tubo de borracha, projetado para ar condicionado, baixa condutividade térmica, vapor d'água difusos resistência. Espessura: 25m; Bitola ¾.	6,99	2.097,00
126	Metros	120	Reposição de Gás de Ar Condicionado 7.000, 7.500, 9.000, 10.000, 12.000, 13.000, 17.000, 18.000, 24.000 BTUS	179,00	21.480,00
Valor Total do Grupo 02 R\$				473.960,00	

Item	Unid.	Quant.	Especificação	P. Unitário Registrado (R\$)	P. Total Registrado (R\$)
01	Serviço	262	Serviço de manutenção corretiva - Mão de Obra, sem necessidade de troca de peças em Ar Condicionados Tipo Split de 7.000, 7.500, 9.000, 10.000, 12.000, 13.000, 17.000, 18.000, 24.000 BTUS.	99,00	25.938,00
Valor Total do Grupo 03 R\$				25.938,00	

Item	Unid.	Quant.	Especificação	P. Unitário Registrado (R\$)	P. Total Registrado (R\$)
01	Serviço	02	Serviço de instalação de Ar Condicionado tipo Split 7.000 BTUS, Contendo 2 metros de tubo de cobre esponjoso, cabos PP, suportes para condensadora, parafusos e buchas.	199,00	398,00
02	Serviço	03	Serviço de instalação de Ar Condicionado tipo Split 7.500 BTUS, Contendo 2 metros de tubo de cobre esponjoso, cabos PP, suportes para condensadora, parafusos e buchas.	299,00	897,00
03	Serviço	30	Serviço de instalação de Ar Condicionado tipo Split 9.000 BTUS Contendo 2 metros de tubo de cobre esponjoso, cabos PP, suportes para condensadora, parafusos e buchas.	199,00	5.970,00
04	Serviço	01	Serviço de instalação de Ar Condicionado tipo Split 10.000 BTUS Contendo 2 metros de tubo de cobre esponjoso, cabos PP, suportes para condensadora, parafusos e buchas.	199,00	199,00
05	Serviço	15	Serviço de instalação de Ar Condicionado tipo Split 12.000 BTUS, Contendo 2 metros de tubo de cobre esponjoso, cabos PP, suportes para condensadora, parafusos e buchas	199,00	2.985,00
06	Serviço	01	Serviço de instalação de Ar Condicionado tipo Split 13.000 BTUS, Contendo 2 metros de tubo de cobre esponjoso, cabos PP, suportes para condensadora, parafusos e buchas.	199,00	199,00
07	Serviço	01	Serviço de instalação de Ar Condicionado tipo Split 17.000 BTUS, Contendo 2 metros de tubo de cobre esponjoso, cabos PP, suportes para condensadora, parafusos e buchas.	249,00	249,00
08	Serviço	20	Serviço de instalação de Ar Condicionado tipo Split 18.000 BTUS, Contendo 2 metros de tubo de cobre esponjoso, cabos PP, suportes para condensadora,	249,00	4.980,00

			parafusos e buchas.		
09	Serviço	30	Serviço de instalação de Ar Condicionado tipo Split 24.000 BTUS, Contendo 2 metros de tubo de cobre esponjoso, cabos PP, suportes para condensadora, parafusos e buchas.	249,00	7.470,00
Valor Total do Grupo 04 R\$				23.347,00	
Valor Total (grupos 01, 02, 03 e 04) R\$				631.969,00	



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000

Antonio França de Sousa
Prefeito Municipal